



Comissão de Licitação  
FL. 1379  
Morada Nova - CE

CARTÓRIO HONORATO 1º OFÍCIO  
Reconhecimento como autêntica a(s) firma(s) de  
*Ana Paula Maciel Saldanha*  
*Kleber Medeiros Monte Filho*

Morada Nova - CE, 24 de agosto de 2020

Assessor Jurídico  
 Assessor de Contas e Recursos

Ref.: TOMADA DE PREÇO Nº 0004/2020 - SEINFRA

À Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Morada Nova - CE.

**PROPONENTE**

Razão Social: **GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
Endereço: Vila Mineiro, Zona Rural, S/N, Jaguaribara/CE  
Dados Bancário: Banco do Brasil - Ag. 2199-7 C/c:22291-7

Prezados Senhores(as),



Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 0004/2020 - SEINFRA - Pelo preço Global Total de **R\$ 288.306,58** (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL, TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS), sendo O ITEM I o valor global de R\$ 137.917,33 (CENTO E TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E DEZESSETE REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS), ITEM II com o valor global de R\$ 73.757,68 (SETENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) e ITEM III com o valor Global de R\$ 76.631,57 (SETENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E UM REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), com **prazo de execução de 90(noventa) dias** em conformidade com o projeto básico.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. **ANA PAULA MACIEL SALDANHA** inscrita no CPF: 906.274.233-53 e Carteira de Identidade n°. 9909919417 expedida em 18/08/2016, Órgão Expedidor SSPDS/CE, residente e domiciliado na Vila Mineiro, S/N - Zona Rural - Jaguaribara/CE, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de **validade da nossa proposta é de 60(Sessenta) dias corridos**, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros. Declaramos ainda que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Jaguaribara/CE, 24 de Agosto de 2020.

Atenciosamente,

*Ana Paula Maciel Saldanha*  
**GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
**Ana Paula Maciel Saldanha**  
CPF: 906.274.233-53  
**PROPONENTE**

*Kleber Medeiros Monte Filho*  
**KLEBER MEDEIROS MONTE FILHO**  
Engenheiro Civil  
CREA nº CE-330326  
**RESPONSÁVEL TÉCNICO**



**SERVÇOS E TRANSPORTES**  
**CARTA DE PROPOSTA - ITEM I**

Comissão de Licitação  
1374  
Morada Nova - CE

C. ARTURIO HONORATO LOPES  
Recebido em 24/08/2020 a(s) firma(s) de  
Ana Paula Maciel Saldanha  
Kleber Medeiros Monte Filho  
e dou fe  
Morada Nova - CE de 24 de 2020

SELO DE AUTENTICIDADE  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

RECONHECIMENTO DE FIRMA  
N. CS 290166

Ref.: TOMADA DE PREÇO Nº 0004/2020 - SEINFRA

À Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Morada Nova – CE.

**PROPONENTE**

Razão Social: **GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
Endereço: Vila Mineiro, Zona Rural, S/N, Jaguaribara/CE  
Dados Bancário: Banco do Brasil - Ag. 2199-7 C/c:22291-7

Prezados Senhores(as),

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 0004/2020 - SEINFRA - ITEM I (CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO EM RUAS LOCALIZADAS NO BAIRRO HERMÓGENES HENRIQUE GIRÃO, ZONA URBANA DESTA MUNICIPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONFORME PROJETOS (PEÇAS GRAFICAS), PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE CALCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITARIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS E MEMORIAL DE CÁLCULO, EM ANEXO.) com o valor global de R\$ 137.917,33 (CENTO E TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E DEZESSETE REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS), com prazo de execução de 90(noventa) dias em conformidade com o projeto básico.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. ANA PAULA MACIEL SALDANHA inscrita no CPF: 906.274.233-53 e Carteira de Identidade n°. 9909919417 expedida em 18/08/2016, Órgão Expedidor SSPDS/CE, residente e domiciliado na Vila Mineiro, S/N - Zona Rural - Jaguaribara/CE, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (Sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros. Declaramos ainda que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Jaguaribara/CE, 24 de Agosto de 2020.

Atenciosamente,

Ana Paula Maciel Saldanha  
GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
Ana Paula Maciel Saldanha  
CPF: 906.274.233-53  
PROPONENTE

Kleber Medeiros Monte Filho  
KLEBER MEDEIROS MONTE FILHO  
Engenheiro Civil  
CREA nº CE-330326  
RESPONSÁVEL TÉCNICO

AB  
FP



**ORÇAMENTO CONSOLIDADO**

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE  
 Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE  
 Local: BAIRRO HERMOGENES HENRIQUE GIÃO - MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE  
 Data: 21/08/2020  
 BDI: 26,85%

026.1 - DESONERADA - TABELA UNIFICADA SEINFRA

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI		VALOR TOTAL	
						26,85%			
1.0		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							
1.1	CXXXX	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	MES	3,00	1.255,98	1.593,21	R\$	4.779,63	
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES							
2.1	C8973	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.891,92	0,20	0,25	R\$	472,98	
2.2	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	229,41	291,01	R\$	1.746,06	
3.0		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO							
3.1	C2893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	1.755,78	51,73	65,62	R\$	128.969,98	
3.2	C0385	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	389,98	16,71	21,20	R\$	115.214,28	
3.3	C1296	ESCOVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	13,65	31,73	40,25	R\$	8.267,58	
3.4	C0836	CONCRETO MÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	13,65	285,23	361,81	R\$	549,41	
4.0		SERVIÇOS DIVERSOS							
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.891,92	0,81	1,03	R\$	4.938,71	
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$</b>	<b>137.917,33</b>

Importa o presente orçamento no valor de R\$ 137.917,33 (CENTO E TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E DEZESSETE REAIS E TRÊS CENTAVOS).

**CONSTRUTORES E SERVIÇOS LTDA**  
 CNPJ: 27.436.574/0001-63  
 REPRESENTANTE LEGAL

**Kleber Medeiros Monte Filho**  
 Engenheiro Civil  
 RNP: 061674970-8  
 CREA - CE: 330326



Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE

Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE.

Local: BAIRRO HERMOGENES HENRIQUE GIRÃO - MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE

Data: 21/08/2020

BDI: 26,95%

**CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO**

Item	Serviço	R\$ Total		1º Mes		2º Mes		3º Mes		TOTAL	%
		R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%		
1.0	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	4.779,63	3,47%	1.577,28	33,00%	1.577,28	33,00%	1.625,07	34,00%	4.779,63	100,00%
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.219,04	1,61%	2.219,04	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	2.219,04	100,00%
3.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	128.969,98	93,51%	42.560,09	33,00%	42.560,09	33,00%	43.849,79	34,00%	128.969,98	100,00%
4.0	SERVIÇOS DIVERSOS	1.948,66	1,41%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.948,66	100,00%	1.948,66	100,00%
	<b>TOTAL MENSAL (COM BDI)</b>	<b>137.917,33</b>	<b>100,00%</b>	<b>46.356,41</b>	<b>33,61%</b>	<b>44.137,37</b>	<b>32,00%</b>	<b>47.423,55</b>	<b>34,39%</b>	<b>137.917,33</b>	<b>100,00%</b>
	<b>TOTAL ACUMULADO (COM BDI)</b>			<b>46.356,41</b>	<b>33,61%</b>	<b>90.493,79</b>	<b>65,61%</b>	<b>137.917,33</b>	<b>100,00%</b>		

TABELA DE VALORES

Periodo	Mensal Acumulado	Mensal
M1	46.356,41	46.356,41
M2	90.493,79	44.137,37
M3	137.917,33	47.423,55

GOM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
 CNPJ: 27.436.514/0001-63  
 REPRESENTANTE LEGAL

Kleber Medeiros Monte Filho  
 Engenheiro Civil  
 RNP: 061674310-8  
 CREA - CE: 330326



Comissão de Licitação

1377

PLANILHA DE SERVIÇOS

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE  
Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE  
Local: BAIRRO HERMÓGENES HENRIQUE GIRÃO - MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE  
Data: 21/08/2020  
BDI: 26,85%

026.1 – DESONERADA - TABELA UNIFICADA SEINFRA

GERAL

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES		
2.2	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00
<b>TRECHO DA RUA CONRADO MACHADO (Bairro: Hermógenes Henrique Girão)</b>				
ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.
1.0		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		
1.1	CXXXX	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	MÊS	3,00
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES		
2.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.171,92
3.0		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO		
3.1	C2893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	1.069,38
3.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	293,98
3.3	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	10,29
3.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	10,29
4.0		SERVIÇOS DIVERSOS		
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.171,92
<b>TRV CONRADO MACHADO (Bairro: Hermógenes Henrique Girão)</b>				
ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.
1.0		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		
1.1	CXXXX	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	MÊS	3,00
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES		
2.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	720,00
3.0		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO		
3.1	C2893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	686,40
3.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	96,00
3.3	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	3,36
3.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	3,36
4.0		SERVIÇOS DIVERSOS		
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	720,00

*Kleber*  
JM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Kleber*  
Kleber Medeiros Monte Filho  
Engenheiro Civil  
RNP: 061674970-8  
CREA - CE: 330326



Comissão de Licitação  
1378

**MEMORIA DE CÁLCULO**  
**Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE**  
**Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE**  
**Local: BAIRRO HERMÓGENES HENRIQUE GIRÃO - MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE**  
**Data: 21/08/2020**  
**BDI: 26,85%**

026.1 – DESONERADA - TABELA UNIFICADA SEINFRA

**GERAL**

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.
2.0		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>		
2.2	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00
		comprimento (3,00 m) x largura (2,00 m)		6,00

**TRECHO DA RUA CONRADO MACHADO (Bairro: Hermógenes Henrique Girão)**

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.
1.0		<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>		
1.1	CXXXX	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	MÊS	3,00
		3 meses		3,00
2.0		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>		
2.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.171,92
		[Comprimento Estaca E00 até Estaca E07 + 6,49 m (146,49 m) x largura (8,00 m)]		1.171,92
3.0		<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>		
3.1	C2893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	1.069,38
		[Comprimento Estaca E00 até Estaca E07 + 6,49 m (146,49 m) x largura descontando sarjeta (7,30 m)]		1.069,38
3.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	293,98
		[Comprimento Estaca E00 até Estaca E07 + 6,49 m (146,49 m) x 2 laterais - (Interseções de ruas (15,00 m)) + (Fechamento da rua (8,00m + 8,00m))]		293,98
3.3	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	10,29
		sarjeta [comprimento (277,98 m) x largura (0,35 m) x espessura (0,10 m)]		10,29
3.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	10,29
		sarjeta [comprimento (277,98 m) x largura (0,35 m) x espessura (0,10 m)]		10,29
4.0		<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>		
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.171,92
		[Comprimento Estaca E00 até Estaca E07 + 6,49 m (146,49 m) x largura (8,00 m)]		1.171,92

**TRV CONRADO MACHADO (Bairro: Hermógenes Henrique Girão)**

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.
1.0		<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>		
1.1	CXXXX	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	MÊS	3,00
		3 meses		3,00
2.0		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>		
2.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	720,00
		[Comprimento - Estaca E00 a Estaca E02 + 8,00m (48,00m) x largura (15,00 m)]		720,00
3.0		<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>		
3.1	C2893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	686,40
		[Comprimento - Estaca E00 a Estaca E02 + 8,00m (48,00m) x largura descontando sarjeta (14,30 m)]		686,40
3.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	96,00
		[Comprimento - Estaca E00 a Estaca E02 + 8,00m (48,00m) x 2 laterais]		96,00
3.3	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	3,36
		sarjeta [comprimento (80,44 m) x largura (0,35 m) x espessura (0,10 m)]		3,36
3.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	3,36
		sarjeta [comprimento (80,44 m) x largura (0,35 m) x espessura (0,10 m)]		3,36
4.0		<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>		
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	720,00
		[Comprimento - Estaca E00 a Estaca E02 + 8,00m (48,00m) x largura (15,00 m)]		720,00

*Batolone*  
DOM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Kleber*  
Kleber Medeiros Monte Filho  
Engenheiro Civil  
RNP: 061674970-8  
CREA - CE: 330326



SERVIÇOS E TRANSPORTE

<b>Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE</b>
<b>Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE</b>
<b>Local: BAIRRO HERMÓGENES HENRIQUE GIRÃO - MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE</b>
<b>Data: 21/08/2020</b>
<b>BDI: 26,85%</b>

### COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50

	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,64

I	Impostos	11,15
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB ( 2%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	<b>TOTAL DOS IMPOSTOS</b>	<b>11,15</b>

BDI =	26,85%
-------	--------

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

*Assinado*  
GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Kleber*  
Kleber Medeiros Monte Filho  
Engenheiro Civil  
RNP: 061674970-8  
CREA - CE: 330326



Comissão de Licitação  
138  
Morada Nova - CE

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE  
Obra: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE  
Local: BAIRRO HERMÓGENES HENRIQUE GIRÃO - MUNICÍPIO DE MORADA NOVA - CE  
Data: 21/08/2020  
BDI: 26,85%

### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>	0,0000	0,0000
A1	INSS	1,5000	1,5000
A2	SESI	1,0000	1,0000
A3	SENAI	0,2000	0,2000
A4	INCRA	0,6000	0,6000
A5	SEBRAE	2,5000	2,5000
A6	Salário Educação	3,0000	3,0000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,0000	8,0000
A8	FGTS		
	<b>TOTAL</b>	<b>16,8000</b>	<b>16,8000</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>	17,8500	0,0000
B1	Descanso Semanal Remunerado	3,7100	0,0000
B2	Feriados	0,9200	0,7100
B3	Auxílio - Enfermidade	10,8300	8,3300
B4	13º Salário	0,0700	0,0600
B5	Licença PaternidadeE	0,7200	0,5600
B6	Faltas Justificadas	1,5500	0,0000
B7	Dias de Chuvas	0,1100	0,0900
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	9,1800	7,0700
B9	Férias Gozadas	0,0300	0,0200
B10	Salário Maternidade		
	<b>TOTAL</b>	<b>44,9700</b>	<b>16,8400</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>	5,6000	4,3100
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,1300	0,1000
C2	Aviso Prévio Trabalhado	4,4000	3,3900
C3	Férias Indenizadas	4,8100	3,7000
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,4700	0,3600
C5	Indenização Adicional		
	<b>TOTAL</b>	<b>15,4100</b>	<b>11,8600</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>	7,5500	2,8300
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	0,4700	0,3600
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		
	<b>TOTAL</b>	<b>8,0200</b>	<b>3,1900</b>

Horista = 85,20%

Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

*Aldeida*  
GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Kleber*  
Kleber Medeiros Monte Filho  
Engenheiro Civil  
RNP: 061674970-8  
CREA - CE: 330326





SERVIÇOS E TRANSPORTE  
CARTA DE PROPOSTA - ITEM II

Ref.: TOMADA DE PREÇO Nº 0004/2020 - SEINFRA

À Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Morada Nova - CE.

**PROPONENTE**

Razão Social: **GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ: 27.436.574/0001-63

Endereço: Vila Mineiro, Zona Rural, S/N, Jaguaribara/CE

Dados Bancário: Banco do Brasil - Ag. 2199-7 C/c:22291-7

Prezados Senhores(as),

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 0004/2020 - SEINFRA - ITEM II (CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) PRAÇA COM PAVIMENTAÇÃO DE RUA E PASSEIO PÚBLICO, A SER LOCALIZADA NO BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, ZONA URBANA DESTÉ MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONFORME PROJETOS (PEÇAS GRAFICAS), PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE CALCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITARIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS E MEMORIAL DE CÁLCULO, EM ANEXO.) com o valor global de R\$ 73.757,68 (SETENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E SESENTA E OITO CENTAVOS), com prazo de execução de 90 (noventa) dias em conformidade com o projeto básico.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. ANA PAULA MACIEL SALDANHA inscrita no CPF: 906.274.233-53 e Carteira de Identidade n°. 9909919417 expedida em 18/08/2016, Órgão Expedidor SSPDS/CE, residente e domiciliado na Vila Mineiro, S/N - Zona Rural - Jaguaribara/CE, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60(Sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros. Declaramos ainda que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Jaguaribara/CE, 24 de Agosto de 2020.

Atenciosamente,

*Ana Paula Maciel Saldanha*  
GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
Ana Paula Maciel Saldanha  
CPF: 906.274.233-53  
PROPONENTE

*Kleber Medeiros Monte Filho*  
KLEBER MEDEIROS MONTE FILHO  
Engenheiro Civil  
CREA nº CE-330326  
RESPONSÁVEL TÉCNICO

CARTÓRIO HONORATO 1º OFÍCIO  
ESCRITÓRIO COM ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DE  
*Ana Paula Maciel Saldanha*  
*Kleber Medeiros Monte*  
*Fulvio*  
Morada Nova-Ce, de 24 de Agosto de 2020  
# dou 16  
Mora Nova-Ce, de 24 de Agosto de 2020  
Mora Nova-Ce, de 24 de Agosto de 2020  
Mora Nova-Ce, de 24 de Agosto de 2020





## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	URBANIZAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO COM CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA, PAVIMENTAÇÃO DE RUA E PASSEIO PÚBLICO NO BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>DATA:</b> 21/09/2020	<b>BDI:</b> 26,85%
<b>LOCAL:</b>	RUA BANABUIÚ, BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			<b>HORA</b>
			<b>MES</b>
			<b>RES.</b>
			12/2018
			07/2020

Comissão de Licitação  
Morada Nova

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (S/BDI) R\$	PREÇO UNITÁRIO (C/BDI) R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>2.985,72</b>
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	129,03	163,67	982,02
1.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	543,01	2,71	3,44	1.867,95
1.3	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	543,01	0,20	0,25	135,75
<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>							<b>8.376,47</b>
<b>2.1</b>	<b>Escavação do Baldrame externo, Escavação da Fundação do Quiosque e Aterro do caixão da Praça e caixão do Quiosque</b>							<b>6.262,64</b>
2.1.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	7,83	28,70	36,41	285,09
2.1.2	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	82,54	57,09	72,42	5.977,55
<b>2.2</b>	<b>Escavação do Baldrame e Aterro do caixão dos Canteiros</b>							<b>1.912,21</b>
2.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	2,98	28,70	36,41	106,50
2.2.2	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	SEINFRA	M3	21,56	65,95	83,66	1.803,71
<b>2.3</b>	<b>Bota Fora do material escavado</b>							<b>201,62</b>
2.3.1	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	7,83	2,41	3,06	23,96
2.3.2	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	7,83	17,89	22,69	177,66
<b>3</b>	<b>BORDO EXTERNO DA PRAÇA</b>							<b>5.964,38</b>
3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	6,79	302,36	383,54	2.604,24
3.2	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	3,02	393,17	498,74	1.506,19
3.3	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	30,18	4,26	5,40	162,97
3.4	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	30,18	26,79	36,52	1.102,17
3.5	C1910	PINTURA P/PISO A BASE LATEX ACRILICO, TIPO "NOVACOR"	SEINFRA	M2	30,18	15,38	19,51	588,81
<b>4</b>	<b>DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E ESGOTO</b>							<b>3.673,34</b>
<b>4.1</b>	<b>Drenagem da via (Sarjeta do bordo externo da praça e bordo dos passeios)</b>							<b>1.363,16</b>
4.1.1	C4601	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm	SEINFRA	M2	34,81	30,67	39,16	1.363,16
<b>4.2</b>	<b>Caixas de Inspeção e Boca de Lobo</b>							<b>2.310,18</b>
4.2.1	C0605	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA - 1/2 TIJOLO COMUM	SEINFRA	M2	7,68	92,74	117,84	903,48
4.2.2	C0613	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA-LASTRO DE CONCRETO ESP.= 10cm	SEINFRA	M3	3,00	369,65	468,90	1.406,70
<b>5</b>	<b>CANTEIROS</b>							<b>6.623,78</b>
5.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	2,98	393,17	498,74	1.486,25
5.2	C0089	ANEL C/ARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA	M3	1,12	439,35	557,32	624,20
5.3	C4301	FORMA PARA CONCRETO "IN LÓCO", INCLUSIVE DESFORMA	SEINFRA	M2	22,37	91,84	116,50	2.606,11
5.4	C1910	PINTURA P/PISO A BASE LATEX ACRILICO, TIPO "NOVACOR"	SEINFRA	M2	18,64	15,38	19,51	363,67
5.5	C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	SEINFRA	M2	107,79	11,29	14,32	1.543,55

*Assinatura*  
**GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
CNPJ: 27.438.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Assinatura*  
**Kleber Medeiros Monte Filho**  
Engenheiro Civil  
RNP: 061674970-8  
CREA - CE: 330326



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

FL. 138  
 Morada Nova

<b>OBRA:</b>	URBANIZAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO COM CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA, PAVIMENTAÇÃO DE RUA E PASSEIO PÚBLICO NO BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>DATA:</b> 21/06/2020	<b>BDI:</b> 26,85%
<b>LOCAL:</b>	RUA BANABUIÚ, BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>FONTES:</b>	<b>VERSÃO:</b>
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			<b>HORA:</b> 85,20%
			<b>MES:</b> 47,86%
			<b>REF.:</b> 07/2020

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTES	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (S/BDI) R\$	PREÇO UNITÁRIO (C/BDI) R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>6</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>20.433,73</b>
<b>6.1</b>	<b>Piso da Praça</b>							<b>7.046,69</b>
6.1.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	197,11	27,21	34,52	6.804,24
6.1.2	00003777	LONA PLASTICA PRETA, E= 150 MICRA	SINAPI	M2	197,11	0,97	1,23	242,45
<b>6.2</b>	<b>Construção de Passeio</b>							<b>3.217,02</b>
6.2.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	58,74	27,21	34,52	2.027,70
6.2.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	58,10	16,71	21,20	1.189,32
<b>6.3</b>	<b>Pavimentação de Via Pública no contorno da Praça</b>							<b>10.170,02</b>
6.3.1	C2893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	147,22	51,73	65,62	9.660,58
6.3.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	24,03	16,71	21,20	509,44
<b>7</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>							<b>493,92</b>
7.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	149,26	189,34	189,34
7.2	C2506	TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00	22,88	29,02	29,02
7.3	C0603	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	SEINFRA	UN	1,00	169,29	214,74	214,74
7.4	C2158	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 25mm (1")	SEINFRA	UN	1,00	47,95	60,82	60,82
<b>8</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							<b>8.871,53</b>
8.1	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1")	SEINFRA	M	60,00	15,87	20,13	1.207,80
8.2	C0537	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	SEINFRA	M	120,00	5,96	7,59	910,80
8.3	C2090	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	SEINFRA	UN	1,00	963,21	1.221,83	1.221,83
8.4	C1124	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	SEINFRA	UN	1,00	67,95	86,19	86,19
8.5	C0326	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4"X 2,40M	SEINFRA	UN	1,00	172,37	218,65	218,65
8.6	C0603	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	SEINFRA	UN	2,00	169,29	214,74	428,48
8.7	C4989	PROJETOR (4 UNIDADES) EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=10M, ALTURA LIVRE 8,40M, LÂMPADA DE VAPOR DE MERCÚRIO DE 400W, INCLUSIVE O POSTE	SEINFRA	UN	2,00	1.890,73	2.398,39	4.796,78
<b>9</b>	<b>QUIOSQUE</b>							<b>13.403,03</b>
<b>9.1</b>	<b>Fundação</b>							<b>695,18</b>
9.1.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	1,04	302,36	383,54	398,88
9.1.2	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	0,46	393,17	498,74	229,42
9.1.3	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA	M3	0,12	439,35	557,32	66,88
<b>9.2</b>	<b>Estrutura</b>							<b>753,49</b>
9.2.1	95957	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA, AF 01/2017	SINAPI	M3	0,19	1.613,85	2.047,17	388,96

**GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**  
 CNPJ: 27.436.574/0001-63  
 REPRESENTANTE LEGAL

**Kleber Medeiros Monte Filho**  
 Engenheiro Civil  
 RNP: 061674979-8  
 CREA - CE: 330326

Comissão de Licitação  
1387



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

<b>OBRA:</b>	URBANIZAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO COM CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA, PAVIMENTAÇÃO DE RUA E PASSEIO PÚBLICO NO BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>DATA:</b> 21/08/2020	<b>BDI:</b> 26,85%
<b>LOCAL:</b>	RUA BANABUIU, BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2020/08 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			HORA
			MES
			REP.
			07/2020

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (S/BDI) R\$	PREÇO UNITÁRIO (C/BDI) R\$	PREÇO TOTAL R\$
9.2.2	C0089	ANEL DE AMARRAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA	M3	0,26	439,35	557,32	144,90
9.2.3	I8265	LAJE PRE-FABRICADA COMUM DE 8 cm P/ FORRO - VÃO ATÉ 2,01 A 3 m	SEINFRA	M2	8,75	19,79	25,10	219,83
<b>9.3</b>	<b>Paredes</b>							<b>1.352,80</b>
9.3.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	27,58	38,67	49,05	1.352,80
<b>9.4</b>	<b>Piso</b>							<b>1.079,88</b>
9.4.1	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	0,68	363,20	460,72	313,29
9.4.2	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	6,75	16,89	21,17	142,90
9.4.3	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	SEINFRA	M2	6,75	63,93	81,10	547,43
9.4.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	6,75	5,49	6,96	46,98
9.4.5	C2286	SOLEIRA DE MARMORE L= 15cm	SEINFRA	M	0,80	28,85	36,00	29,28
<b>9.5</b>	<b>Coberta</b>							<b>2.336,96</b>
9.5.1	C4466	COBERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CAIBRO, LINHA)	SEINFRA	M2	14,76	103,70	131,54	1.841,53
9.5.2	C4463	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	SEINFRA	M	10,90	18,76	21,28	231,73
9.5.3	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	SEINFRA	M	15,40	8,38	10,63	163,70
<b>9.6</b>	<b>Instalações Hidráulicas e Sanitárias</b>							<b>365,07</b>
9.6.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	149,26	189,34	189,34
9.6.2	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	138,83	175,73	175,73
<b>9.7</b>	<b>Instalações Elétricas</b>							<b>696,50</b>
9.7.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	3,00	161,87	205,33	615,99
9.7.2	C3579	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRAO COELCE - PADRAO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	63,47	80,51	80,51
<b>9.8</b>	<b>Revestimento da Paredes e Teto</b>							<b>2.707,83</b>
9.8.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	55,16	4,26	5,40	297,86
9.8.2	C0781	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:4 P/ TETO	SEINFRA	M2	7,95	8,18	10,35	82,28
9.8.3	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	55,16	28,79	36,52	2.014,44
9.8.4	C3035	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:6, ESP=20 mm P/ TETO	SEINFRA	M2	7,95	22,84	28,97	230,31
9.8.5	88649	RÓDAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM, AF. 08/2014	SINAPI	M	11,30	5,79	7,34	82,94
<b>9.9</b>	<b>Esquadrias</b>							<b>1.419,71</b>
9.9.1	C1958	PÓRTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS	SEINFRA	M2	4,26	237,70	301,52	1.284,48
9.9.2	C2679	VISOR COM VIDRO TEMPERADO E=6mm E MOLDURA DE ALUMÍNIO	SEINFRA	M2	0,40	266,52	338,08	135,23
<b>9.10</b>	<b>Pintura</b>							<b>1.404,07</b>
9.10.1	C1615	LATEX DUAS DEMAOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	35,53	13,37	16,98	602,59

GDM *Adalberto* CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Kleber* Medeiros Monte Filho  
Engenheiro Civil  
RNP: 061874970-8  
CREA - CE: 330326



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

<b>OBRA:</b>	URBANIZAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO COM CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA, PAVIMENTAÇÃO DE RUA E PASSEIO PÚBLICO NO BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>DATA:</b> 21/08/2020	<b>BDI:</b> 26,85%			
<b>LOCAL:</b>	RUA BANABUIÚ, BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSAO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%		07/2018
		SINAPI	2020/08 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47%	07/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-		

Comissão de Licitação  
1388

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (S/BDI) R\$	PREÇO UNITÁRIO (C/BDI) R\$	PREÇO TOTAL R\$
9.10.2	C1614	LATEX DUAS DEMAO S EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	27,58	14,68	18,60	512,99
9.10.3	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃO S EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	8,52	26,69	33,88	288,49
<b>9.11</b>	<b>Outros Serviços</b>							<b>591,54</b>
9.11.1	C4068	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	SEINFRA	M2	1,00	194,41	246,61	246,61
9.11.2	C0985	CUBA DE INOX PARA BANCADA, COMPLETA	SEINFRA	UN	1,00	235,71	299,00	299,00
9.11.3	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2? OU 3/4?, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	1,00	36,21	45,93	45,93
<b>10</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>							<b>2.931,78</b>
10.1	C0361	BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, C/ENCOSTO H=80cm (PINTADO)	SEINFRA	M	16,00	116,89	148,28	2.372,48
10.2	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	543,01	0,81	1,03	559,30
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>58.145,59</b>	
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							<b>15.612,09</b>	
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>73.757,68</b>	

Setenta e Três Mil, Setecentos e Cinquenta e Sete reais e Sessenta e Oito centavos

*Aldonice*  
GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Kleber*  
Kleber Medeiros Monte Filho  
Engenheiro Civil  
RNP: 061674970-8  
CREA - CE: 330326

*U*

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*



### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

<b>OBRA:</b>	URBANIZAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO COM CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA, PAVIMENTAÇÃO DE RUA E PASSEIO PÚBLICO NO BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>DATA:</b> 21/08/2020	<b>BDI:</b> 26,85%		
<b>LOCAL:</b>	RUA BANABUIÚ, BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>FONTE:</b> SEINFRA	<b>VERSÃO:</b> 026-1 COM DESONERAÇÃO	<b>HORA:</b> 85,20%	<b>MES:</b> 12/2018
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA	<b>SINAPI:</b> 2020/06 COM DESONERAÇÃO	<b>COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS:</b>	<b>HORA:</b> 84,13%	<b>MES:</b> 07/2020

Comissão de Licitação  
1387  
Municipal

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.985,72	100,00 2.985,72			100,00 2.985,72
2	MOVIMENTO DE TERRA	8.376,47	100,00 8.376,47			100,00 8.376,47
3	BORDO EXTERNO DA PRAÇA	5.964,38	100,00 5.964,38			100,00 5.964,38
4	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E ESGOTO	3.673,34	30,00 1.102,00	70,00 2.571,34		100,00 3.673,34
5	CANTEIROS	6.623,78	30,00 1.987,13	70,00 4.636,65		100,00 6.623,78
6	PAVIMENTAÇÃO	20.433,73		50,00 10.216,87	50,00 10.216,86	100,00 20.433,73
7	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	493,92	25,00 123,48	25,00 123,48	50,00 246,96	100,00 493,92
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	8.871,53	25,00 2.217,88	25,00 2.217,88	50,00 4.435,77	100,00 8.871,53
9	QUIOSQUE	13.403,03		50,00 6.701,52	50,00 6.701,51	100,00 13.403,03
10	SERVIÇOS DIVERSOS	2.931,78			100,00 2.931,78	100,00 2.931,78
		73.757,68	22.757,06	26.467,74	24.532,88	73.757,68
			22.757,06	49.224,80	73.757,68	

*Assinado*  
GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.438.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Kleber*  
Kleber Medeiros Monte Filho  
Engenheiro Civil  
RNP: 061674970-9  
CREA - CE: 330326

COMPOSIÇÃO DO BDI				
<b>OBRA:</b>	URBANIZAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO COM CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA, PAVIMENTAÇÃO DE RUA E PASSEIO PÚBLICO NO BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>DATA:</b> 21/08/2020	<b>BDI:</b> 26,85%	
<b>LOCAL:</b>	RUA BANABUIÚ, BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA	SEINFRA	026,1 COM DESONERAÇÃO	85,20%
		SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO	84,13% 47,86%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	07/2020

Comissão de Licitação  
 407  
 Município de Morada Nova - CE

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,3200
L	Lucro	6,6400
	<b>TOTAL</b>	<b>6,9600</b>

<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	3,8000
DF	Despesas financeiras	1,0200
R	Riscos	0,5000
	<b>TOTAL</b>	<b>5,3200</b>

<b>I Impostos</b>		
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	3,0000
	CPRB	4,5000
	<b>TOTAL</b>	<b>11,1500</b>

**BDI = 26,85%**

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

*ABaldanho*  
 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
 CNPJ: 27.436.574/0001-63  
 REPRESENTANTE LEGAL

*Kleber*  
 Kleber Mendes Monte Filho  
 Eng. Arquiteto Civil  
 RNP: 061074670-8  
 CREA - CE: 350326



### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	URBANIZAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO COM CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA, PAVIMENTAÇÃO DE RUA E PASSEIO PÚBLICO NO BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	DATA : 21/08/2020	BDI : 26,85%			
LOCAL:	RUA BANABUIÚ, BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,86%	07/2020
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			

Comissão de Licitação  
1420  
MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
	<b>TOTAL</b>	<b>16,8000</b>	<b>16,8000</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Ferlados	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	<b>TOTAL</b>	<b>44,9700</b>	<b>16,8400</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,6000	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,4000	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8100	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
	<b>TOTAL</b>	<b>15,4100</b>	<b>11,8600</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,5500	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4700	0,3600
	<b>TOTAL</b>	<b>8,0200</b>	<b>3,1900</b>

Horista = 85,20%  
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

Roberto Aires Monte Filho  
RESP. TÉCNICO CREA  
RNP: 061874810-8  
CREA - CE: 350526

Handwritten signature and mark



Comissão de Licitação  
1429  
Município de Morada Nova - CE

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
OBRA:	URBANIZAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO COM CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA, PAVIMENTAÇÃO DE RUA E PASSEIO PÚBLICO NO BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	DATA :	21/08/2020	BDI :	26,85%
LOCAL:	RUA BANABUIÚ, BAIRRO PADRE ASSIS MONTEIRO, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,30%	12/2019
		SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,86%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	07/2020

A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
<b>TOTAL</b>		<b>16,8000</b>	<b>16,8000</b>

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Feriados	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9000	0,6900
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,2000	7,0800
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0300
<b>TOTAL</b>		<b>44,9700</b>	<b>16,8400</b>

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,5600	4,2800
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,3700	3,3600
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,8100	2,9300
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
<b>TOTAL</b>		<b>14,3400</b>	<b>11,0300</b>

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,5500	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4700	0,3600
<b>TOTAL</b>		<b>8,0200</b>	<b>3,1900</b>

Horista = 84,13%  
Mensalista = 47,86%

**A + B + C + D**

*Handwritten signature*  
BDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Handwritten signature*  
Kleber Medeiros Monte Filho  
Engenheiro Civil  
RNP: 061674576-3  
CREA - CE: 330326



**SERVIÇOS E TRANSPORTE  
CARTA DE PROPOSTA - ITEM III**

Ref.: TOMADA DE PREÇO Nº 0004/2020 - SEINFRA

À Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Morada Nova - CE.

**PROPONENTE**

Razão Social: **GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ: 27.436.574/0001-63

Endereço: Vila Mineiro, Zona Rural, S/N, Jaguaribara/CE

Dados Bancário: Banco do Brasil - Ag. 2199-7 C/c:22291-7

Prezados Senhores(as),

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 0004/2020 - SEINFRA - ITEM III (CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO EM ESTACIONAMENTO E CONSTRUÇÃO DO PASSEIO DA SEDE FUNCIONAL DA SEINFRA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONFORME PROJETOS (PEÇAS GRAFICAS), PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE CALCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITARIOS, COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS E MEMORIAL DE CÁLCULO, EM ANEXO.) com o valor global de R\$ 76.631,57 (SETENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E UM REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), com prazo de execução de **90(noventa) dias** em conformidade com o projeto básico.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. **ANA PAULA MACIEL SALDANHA** inscrita no CPF: 906.274.233-53 e Carteira de Identidade n°. 9909919417 expedida em 18/08/2016, Órgão Expedidor SSPDS/CE, residente e domiciliado na Vila Mineiro, S/N - Zona Rural - Jaguaribara/CE, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de **validade da nossa proposta é de 60(Sessenta) dias corridos**, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros. Declaramos ainda que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Jaguaribara/CE, 24 de Agosto de 2020.

Atenciosamente,

*Ana Paula Maciel Saldanha*  
GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
Ana Paula Maciel Saldanha  
CPF: 906.274.233-53  
PROPONENTE

*Kleber Medeiros Monte Filho*  
KLEBER MEDEIROS MONTE FILHO  
Engenheiro Civil  
CREA nº CE-330326  
RESPONSÁVEL TÉCNICO

Cartório Honorato 1º Ofício  
Morada Nova - CE, 24 de Agosto de 2020  
1430  
SELO DE AUTENTICIDADE  
RECONHECIMENTO DE FIRMA  
N. CS 290189  
N. CS 290170

Comissão de Licitação  
143

	<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>						
	<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DO ESTACIONAMENTO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	<b>DATA :</b>	21/08/2020	<b>BDI :</b>	28,85%	
	<b>LOCAL:</b>	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
	<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
			SINAPI	202006 COM DESONERAÇÃO	84,15%	47,86%	07/2020

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO (S/BDI) R\$	PREÇO UNITÁRIO (C/BDI) R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>2.038,16</b>
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	229,41	291,01	1.746,06
1.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	1.168,40	0,20	0,25	292,10
<b>2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>							<b>63.577,54</b>
2.1	C2893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	887,68	51,73	65,62	58.249,56
2.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	251,32	16,71	21,20	5.327,98
<b>3</b>	<b>CONSTRUÇÃO DE PASSEIO</b>							<b>9.812,42</b>
3.1	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	SEINFRA	M3	11,22	65,95	83,66	938,67
3.2	I1348	LONA PLASTICA PRETA	SEINFRA	M2	220,41	0,98	1,24	273,31
3.3	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 07/2016	SINAPI	M3	15,30	443,14	562,12	8.600,44
<b>4</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>							<b>1.203,45</b>
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	1.168,40	0,81	1,03	1.203,45
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>60.411,17</b>	
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							<b>16.220,40</b>	
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>76.631,57</b>	

Setenta e Seis Mil, Seiscentos e Trinta e Um reais e Cinquenta e Sete centavos

*Apresentado*  
GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

Kleber M. de Jesus Monte Filho  
Engenheiro CIVIL  
RFP: 061674870-8  
CREA - CE: 350326



## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Comissão de Licitação  
1432

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DO ESTACIONAMENTO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	<b>DATA:</b> 21/08/2020	<b>BDI:</b> 26,88%			
<b>LOCAL:</b>	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>CLIENTE:</b>	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SEINFRA	020.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
		SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,88%	04/2020

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.038,16	100,00		100,00
			2.038,16		2.038,16
2	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	63.577,54	50,00	50,00	100,00
			31.788,77	31.788,77	63.577,54
3	CONSTRUÇÃO DE PASSEIO	9.812,42	50,00	50,00	100,00
			4.906,21	4.906,21	9.812,42
4	SERVIÇOS DIVERSOS	1.203,45		100,00	100,00
				1.203,45	1.203,45
		76.631,57	38.733,14	37.898,43	76.631,57
			38.733,14	76.631,57	

*At. Patrícia*  
M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Kleber*  
Kleber Modulares Monte Filho  
Engenheiro Civil  
RQP: 061674470-8  
CREA - CE: 350326

*Φ*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

COMPOSIÇÃO DO BDI						
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DO ESTACIONAMENTO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA : 21/08/2020		BDI : 26,85%		
		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SINAPI	2020/06 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,86%	07/2020



COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,3200
L	Lucro	6,6400
<b>TOTAL</b>		<b>6,9600</b>

<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	3,8000
DF	Despesas financeiras	1,0200
R	Riscos	0,5000
<b>TOTAL</b>		<b>5,3200</b>

<b>I Impostos</b>		
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	3,0000
	CPRB	4,5000
<b>TOTAL</b>		<b>11,1500</b>

**BDI = 26,85%**

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

*ABD*  
GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*R*  
Ruber Martins Monte Filho  
Representante Civil  
CPF: 061674876-8  
CREA - CE: 330326

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS				
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DO ESTACIONAMENTO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA : 21/06/2020		BDI : 26,85%
		SEINFRA	020.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%
LOCAL:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SINAPI	202006 COM DESONERAÇÃO	84,13% 47,86% 07/2020
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE			

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
<b>TOTAL</b>		<b>16,8000</b>	<b>16,8000</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Feridos	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,7100
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,1800	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
<b>TOTAL</b>		<b>44,9700</b>	<b>16,8400</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,6000	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,4000	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8100	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
<b>TOTAL</b>		<b>15,4100</b>	<b>11,8600</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,5500	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4700	0,3600
<b>TOTAL</b>		<b>8,0200</b>	<b>3,1900</b>

Horista = 85,20%  
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
-----	-----------	--------	-------

*Edilson*  
GDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Roberto Medeiros Monte Filho*  
Engenheiro Civil  
RNP: 021074970-8  
CREA - CE: 350326

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS						
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DO ESTACIONAMENTO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA : 21/08/2020		BDI : 26,85%		
		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	-	12/2018
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SINAPI	202006 COM DESONERAÇÃO	84,13%	47,86%	07/2020

A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
<b>TOTAL</b>		<b>16,8000</b>	<b>16,8000</b>

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8500	0,0000
B2	Feriados	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9000	0,6900
B4	13º Salário	10,8300	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0900
B9	Férias Gozadas	9,2000	7,0800
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0300
<b>TOTAL</b>		<b>44,9700</b>	<b>16,8400</b>

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,5600	4,2800
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,3700	3,3600
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,8100	2,9300
C5	Indenização Adicional	0,4700	0,3600
<b>TOTAL</b>		<b>14,3400</b>	<b>11,0300</b>

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,5500	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4700	0,3600
<b>TOTAL</b>		<b>8,0200</b>	<b>3,1900</b>

Horista = 84,13%  
Mensalista = 47,86%

A + B + C + D

*Abdson*  
ADM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 27.436.574/0001-63  
REPRESENTANTE LEGAL

*Neber Medeiros Monte Filho*  
Engenheiro CIVIL  
RNP: 02.745/18-8  
CREA - CE: 350328